

FONDAZIONE FRANCO MOSCHINI

Capitale Sociale: 0,00

Sede legale: C.SO GARIBALDI 62029 TOLENTINO MC

Codice Fiscale e N.Iscrizione Reg. Imprese 83000330437 83000330437

Partita IVA: 00377170436 - REA: 8949

Attività: 1 949920 ATTIVITA' DI ORGANIZZAZIONI CHE PERSEGUONO FINI CULTURALI, RICREATIVI E LA COLTI

Azienda 740 Bilancio AL 31/12/2023 in unita' di Euro

Pag.: 1

ATTIVITA'	CORRENTE	PRECEDENTE
A		
I		
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
II		
Parte da richiamare		
Parte richiamata		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)		
B		
I		
Immobilizzazioni immateriali		
Totale immobilizzazioni immateriali		
II		
Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	2.286.818	2.378.250
2) Impianti e macchinario	314.371	404.176
3) Attrezzature industriali e commerciali	4.569	40.284
4) Altri beni	41.390	64.096
Totale immobilizzazioni materiali	2.647.148	2.886.806
III		
Immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni (B)	2.647.148	2.886.806
C		
I		
Attivo circolante		
Rimanenze		
Totale rimanenze		
II		
Crediti		
1) Verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	56.751	63.546
Totale crediti verso clienti	56.751	63.546
4-bis) Crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	467.655	489.867
Totale crediti tributari	467.655	489.867
5) Verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	51.276	3.373
Totale crediti verso altri	51.276	3.373
Totale crediti	575.682	556.786
III		
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV		
I		
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	25.516	11.086
3) Danaro e valori in cassa.	4.695	3.572
Totale disponibilità liquide	30.211	14.658
Totale attivo circolante (C)	605.893	571.444
D		
Ratei e risconti		
Ratei e risconti attivi	51.028	83.392
Totale ratei e risconti (D)	51.028	83.392
Totale attivo	3.304.069	3.541.642

FONDAZIONE FRANCO MOSCHINI

Capitale Sociale: 0,00

Sede legale: C.SO GARIBALDI 62029 TOLENTINO MC

Codice Fiscale e N.Iscrizione Reg. Imprese 83000330437 83000330437

Partita IVA: 00377170436 - REA: 8949

Attività: 1 949920 ATTIVITA' DI ORGANIZZAZIONI CHE PERSEGUONO FINI CULTURALI, RICREATIVI E LA COLTI

Azienda 740 Bilancio AL 31/12/2023 in unita' di Euro

Pag.: 2

PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO		CORRENTE	PRECEDENTE
A	Patrimonio netto		
I	Capitale.	3.454.276	3.734.137
II	Riserva da soprapprezzo delle azioni.		
III	Riserve di rivalutazione.		
IV	Riserva legale.		
V	Riserve statutarie		
VI	Riserva per azioni proprie in portafoglio.		
VII	Altre riserve, distintamente indicate.		
	Riserva Arrotondamenti unità di Euro		1
	Totale altre riserve		1
VIII	Utili (perdite) portati a nuovo.		
IX	Utile (perdita) dell'esercizio.		
	Utile (perdita) dell'esercizio.	(245.503)	(279.861)
	Utile (perdita) residua	(245.503)	(279.861)
	Totale patrimonio netto	3.208.773	3.454.277
B	Fondi per rischi e oneri		
	Totale fondi per rischi ed oneri		
C	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.	10.918	7.825
	Totale di trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	10.918	7.825
D	Debiti		
7	Debiti verso fornitori		
	esigibili entro l'esercizio successivo	56.862	58.098
	Totale debiti verso fornitori	56.862	58.098
12	Debiti tributari		
	esigibili entro l'esercizio successivo	286	(399)
	Totale debiti tributari	286	(399)
13	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
	esigibili entro l'esercizio successivo	2.140	2.560
	Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.140	2.560
14	Altri debiti		
	esigibili entro l'esercizio successivo	20.574	16.553
	Totale altri debiti	20.574	16.553
	Totale debiti	79.862	76.812
E	Ratei e risconti		
	Ratei e risconti passivi	4.516	2.728
	Totale ratei e risconti	4.516	2.728
	Totale passivo e patrimonio netto	3.304.069	3.541.642
CONTI D'ORDINE			
K	Conti d'ordine		
I	Sistema improprio dei beni di terzi presso l'impresa		
II	Sistema improprio ns. beni presso terzi		
III	Sistema improprio degli impegni assunti dall'impresa		
IV	Sistema improprio dei rischi assunti dall'impresa		

FONDAZIONE FRANCO MOSCHINI

Capitale Sociale: 0,00

Sede legale: C.SO GARIBALDI 62029 TOLENTINO MC

Codice Fiscale e N.Iscrizione Reg. Imprese 83000330437 83000330437

Partita IVA: 00377170436 - REA: 8949

Attività: 1 949920 ATTIVITA' DI ORGANIZZAZIONI CHE PERSEGUONO FINI CULTURALI, RICREATIVI E LA COLTI

Azienda 740 Bilancio AL 31/12/2023 in unita' di Euro

Pag.: 3

CONTO ECONOMICO	CORRENTE	PRECEDENTE
A Valore della produzione:		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	90.648	64.178
5) Altri ricavi e proventi		
Contributi in conto esercizio	257.042	265.795
Altri ricavi e proventi	1.946	2.048
Totale altri ricavi e proventi	258.988	267.843
Totale valore della produzione	349.636	332.021
B Costi della produzione:		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.686	5.818
7) Per servizi	251.737	249.280
8) Per godimento di beni di terzi	1.097	1.065
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	53.757	47.647
b) Oneri sociali	15.646	13.889
c) Trattamento di fine rapporto	3.709	3.401
Totale costi per il personale	73.112	64.937
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	240.034	269.392
Totale ammortamenti e svalutazioni	240.034	269.392
14) Oneri diversi di gestione	23.920	21.522
Totale costi della produzione	595.586	612.014
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(245.950)	(279.993)
C Proventi e oneri finanziari:		
16) Altri proventi finanziari:		
d) Proventi diversi dai precedenti		
altri	462	132
Totale proventi diversi dai precedenti	462	132
Totale altri proventi finanziari	462	132
17) Interessi e altri oneri finanziari		
altri	15	1
Totale interessi e altri oneri finanziari	15	1
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	447	131
D Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)		
E Proventi e oneri straordinari:		
20) Proventi		
b) Altri		1
Totale proventi		1
Totale oneri		
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)		1
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	(245.503)	(279.861)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
23) Utile (perdita) dell'esercizio	(245.503)	(279.861)

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31.12.2023

NOTA INTEGRATIVA, PARTE INIZIALE

PREMESSA

Gentilissime Signore ed Egregi Signori,

il bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2023 è stato redatto secondo le disposizioni degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, integrate dai principi contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità, sulla base delle disposizioni contenute dal D. Lgs. 139/2015 e delle novità da esso apportate. Il bilancio chiude con una perdita di esercizio di euro 245.503. Sono state rispettate le clausole generali di redazione del bilancio (art. 2423 del Codice Civile), i principi di redazione del bilancio (art. 2423-bis del Codice Civile) ed i criteri di valutazione previsti per le singole voci (art. 2426 del Codice Civile). Il bilancio è stato redatto in forma abbreviata, ai sensi dell'art. 2435-bis del Codice Civile, in presenza dei requisiti di legge previsti. Ai sensi dell'art. 2423, comma 2, del Codice Civile, si evidenzia che il bilancio è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione e il risultato economico dell'esercizio. Ai sensi dell'art. 2423, comma 6, del Codice Civile, si evidenzia che il bilancio dell'esercizio chiuso è redatto in unità di euro, senza cifre decimali.

CONVENZIONI DI CLASSIFICAZIONE

Nella costruzione del bilancio sono state adottate le seguenti convenzioni di classificazione:

- 1) le voci dell'attivo dello stato patrimoniale sono state classificate in base alla relativa destinazione aziendale, mentre quelle del passivo sono state classificate in funzione della loro origine. Con riferimento alle voci che richiedono la separata evidenza dei crediti e dei debiti esigibili entro o oltre l'esercizio successivo si è seguito il criterio della esigibilità di fatto, basata su previsioni sulla effettiva possibilità di riscossione entro l'esercizio successivo;
- 2) il Conto Economico è stato compilato tenendo conto di tre distinti criteri di riclassificazione, ed in particolare della suddivisione dell'intera area gestionale nelle quattro sub-aree identificate nello schema di legge, del privilegio della natura dei costi rispetto alla loro destinazione e della necessità di dare corretto rilievo ai risultati intermedi della dinamica di formazione del risultato di esercizio.

FATTI DI RILIEVO OCCORSI NELL'ESERCIZIO

Attività svolta

La stagione artistica 2023 del Politeama si è caratterizzata per il suo andamento estremamente positivo registrando un significativo aumento di pubblico in tutte le rassegne proposte: teatro, jazz, concerti pianistici, danza e altri eventi culturali.

Come noto la programmazione dei primi anni di attività del Politeama si è incentrata sulla numerosità degli eventi e degli spettacoli con il precipuo obiettivo di accreditare la struttura come centro primario per la cultura e le performing arts. Su condivisa indicazione del Consiglio di Amministrazione si è voluto intraprendere un nuovo percorso di sviluppo attento ad una programmazione capace di attrarre un pubblico più ampio e diversificato, con

una particolare predilezione alle giovani generazioni. Da questa logica è derivata la scelta di ridurre il numero di spettacoli e, al contempo, di coinvolgere artisti di maggior richiamo nazionale ed internazionale. Si è quindi lavorato con impegno per offrire una programmazione di qualità, ricca di proposte artistiche che hanno incontrato il favore del pubblico. Questa visione, apprezzata dalle consolidate e autorevoli partnership, si è dimostrata premiante anche dal lato economico. Giova, inoltre, ricordare che il progetto “Note, Visioni, Emozioni” presentato a valere sul Bando Spettacolo dal Vivo della Regione Marche (L.R. 11/2009 – Bando alle attività e ai progetti di spettacolo di rilievo regionale proposti dal territorio) è stato ammesso a contributo per l’importo massimo concedibile di euro 27.000,00.

Il Politeama si conferma spazio versatile ed attrattivo anche per convegni e convention aziendali registrando un più 36% dei “Ricavi da concessione spazi”.

Nel corso del 2023 si è conclusa la rassegna cinematografica di film dedicati al musical, un unicum nel panorama regionale. La rassegna si è chiusa con la proiezione del film Jesus Christ Superstar e con l’intervento in video dell’attore americano Ted Neeley, protagonista del film. Grande il successo di pubblico, premiante il risultato economico conseguito.

Costante l’impegno profuso per le performing arts con e per i giovani: il Politeama si è confermato uno spazio aperto a diverse associazioni e scuole per lezioni di danza, recitazione e canto. Fondazione ha inoltre dimostrato la sua costante vicinanza al mondo della terza età, proseguendo la pluriennale collaborazione con l’Unitre di Tolentino. Anche nel corso del 2023 il Politeama è stato sede di varie mostre d’arte e numerose presentazioni di libri.

Nel 2023 è stato avviato un corso di teatro per ragazzi con disabilità intellettive e relazionali che si concluderà con uno spettacolo saggio a maggio 2024. L’iniziativa, resa possibile anche grazie al sostegno della Simonelli Group Spa, ha coinvolto ben 16 entusiasti partecipanti.

In collaborazione con le scuole del territorio è proseguita anche nel 2023 l’iniziativa “Friend Card Studenti” che ha permesso agli studenti degli istituti superiori di ricevere una card prepagata da destinare all’acquisto dei biglietti, a prezzi ridotti, per gli spettacoli in programmazione al Politeama.

Un insieme poliedrico di attività culturali, sociali, di inclusione che si auspica possa trovare una valida sintesi in un bilancio sociale di prossima pubblicazione in grado di rappresentare e di dare rilievo all’azione innovativa e propulsiva dello spazio Politeama.

Un sincero e fondamentale ringraziamento va al Sindaco e alla sua Amministrazione per il rinnovato impegno a sostegno della attività della Fondazione e al servizio di un’intera collettività attraverso la cura di un privilegiato luogo di cultura e di socialità.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Ai sensi dell’art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio sono stati osservati i seguenti principi. La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell’attività. La rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell’operazione o del contratto. Sono state indicate esclusivamente le perdite realizzate alla data di chiusura dell’esercizio. Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell’esercizio, indipendentemente dalla data dell’incasso o del

pagamento. Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo. Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente. I criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto al precedente esercizio.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31.12.2023 sono aderenti alle disposizioni previste dall'art. 2426 del Codice Civile. Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1) del Codice Civile, i criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato sono di seguito esposti.

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto o di produzione; nel costo di acquisto si computano anche i costi accessori. Il costo di produzione comprende tutti i costi direttamente imputabili al prodotto; lo stesso comprende anche altri costi, per la quota ragionevolmente imputabile al prodotto, relativi al periodo di fabbricazione e fino al momento dal quale il bene può essere utilizzato; con gli stessi criteri sono stati aggiunti gli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione, interna o presso terzi; le immobilizzazioni rappresentate da titoli sono rilevate in bilancio con il criterio del costo di acquisto. Il costo delle immobilizzazioni, materiali e immateriali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in relazione con la loro residua possibilità di utilizzazione. Le immobilizzazioni che, alla data della chiusura dell'esercizio, risultano durevolmente di valore inferiore a quello determinato secondo i numeri 1) e 2) dell'art. 2426 del Codice Civile sono state iscritte a tale minore valore. I costi di impianto e di ampliamento e i costi di sviluppo aventi utilità pluriennale sono iscritti nell'attivo. I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni. I costi di sviluppo sono ammortizzati secondo la loro vita utile; nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Crediti e debiti

I crediti sono stati iscritti in bilancio al presumibile valore di realizzazione mentre i debiti sono stati iscritti in bilancio al valore normale.

Rimanenze

Le rimanenze sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, calcolato secondo il numero 1) dell'art. 2426 del Codice Civile.

Ricavi, proventi, costi ed oneri

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

NOTA INTEGRATIVA, ATTIVO

Di seguito viene analizzato l'attivo del bilancio d'esercizio, con evidenza ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4) del Codice Civile, delle variazioni intervenute nella consistenza delle altre voci dell'attivo.

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 2) del Codice Civile, nel seguente prospetto vengono esposti i movimenti delle immobilizzazioni immateriali, specificando per ciascuna voce: il costo, le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni avvenuti nell'esercizio, le rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni effettuati nell'esercizio e il totale delle rivalutazioni riguardanti le immobilizzazioni immateriali esistenti alla chiusura dell'esercizio.

B) Immobilizzazioni - I) Immobilizzazioni Immateriali								
	Valori lordi al 31.12.2022	Incrementi decrementi	Valori lordi al 31.12.23	Amm.to 31.12.22	Incrementi (decrementi) Esercizio	Ammort. Esercizio	Amm.to 31.12.23	Valori netti al 31.12.23
Concessioni, licenze marchi e diritti simili								
Marchi	3.120	0	3.120	(3.120)	0	0	(3.120)	0
Totale	3.120	0	3.120	(3.120)	0	0	(3.120)	0
Totale Immob. Immateriali	3.120	0	3.120	(3.120)	0	0	(3.120)	0

Immobilizzazioni materiali

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 2) del Codice Civile, nel seguente prospetto vengono esposti i movimenti delle immobilizzazioni materiali, specificando per ciascuna voce: il costo, le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni avvenuti nell'esercizio, le rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni effettuati nell'esercizio e il totale delle rivalutazioni riguardanti le immobilizzazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio.

B) Immobilizzazioni - II) Immobilizzazioni Materiali								
	Valori lordi al 31.12.2022	Incrementi decrementi	Valori lordi al 31.12.23	Amm.to 31.12.22	Incrementi (decrementi) Esercizio	Ammort. Esercizio	Amm.to 31.12.23	Valori netti al 31.12.23
Terreni e fabbricati								
Terreni	27.141	0	27.141	0	0	0	0	27.141
Fabbricati	3.020.580	0	3.020.580	(669.472)	0	(91.432)	(760.904)	2.259.676
totale	3.047.721	0	3.047.721	(669.472)	0	(91.432)	(760.904)	2.286.817
Impianti e macchinari								
Impianti termotecnici ed elettrici	890.370	0	890.370	(489.334)	0	(88.992)	(578.326)	312.044
Impianti telefonici	742	0	742	(510)	0	(40)	(550)	192
Macchinari di proiezione ed impianti sonori	182.594	0	182.594	(179.686)	0	(772)	(180.458)	2.136
totale	1.073.706	0	1.073.706	(669.530)	0	(89.804)	(759.334)	314.372
Attrezzature industriali e commerciali								
Attrezzatura varia	253.940	0	253.940	(213.656)	0	(35.715)	(249.371)	4.569
totale	253.940	0	253.940	(213.656)	0	(35.715)	(249.371)	4.569
Altri beni								
Macchine d'ufficio elettroniche	16.225	377	16.602	(15.523)	0	(533)	(16.056)	546
Arredi	191.131	0	191.131	(127.736)	0	(22.551)	(150.287)	40.844
totale	207.356	377	207.733	(143.259)	0	(23.084)	(166.343)	41.390
Totale immobilizzazioni materiali	4.582.723	377	4.583.100	(1.695.917)	0	(240.035)	(1.935.952)	2.647.148

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4) del Codice Civile, si espongono di seguito le variazioni intervenute nei crediti iscritti nell'attivo circolante con l'evidenza delle quote scadenti entro e oltre l'esercizio nonché, ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 6), del Codice Civile, di quelle con durata residua superiore a 5 anni.

C) Attivo circolante - II) Crediti entro l'esercizio successivo			
	31-dic-23	31-dic-22	Variazione
Verso clienti	56.751	63.546	(6.795)
Crediti tributari	467.655	489.867	(22.212)
Verso altri	51.276	3.373	47.903
Totale	575.682	556.786	18.896

Disponibilità liquide

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4) del Codice Civile, si espongono di seguito le variazioni intervenute nell'esercizio nelle disponibilità liquide, il cui saldo rappresenta l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

C) Attivo circolante - IV) Disponibilità liquide			
	31-dic-23	31-dic-22	Variazione
Depositi bancari e postali	25.516	11.086	14.430
Denaro e valori in cassa	4.695	3.572	1.123
Totale	30.211	14.658	15.553

Ratei e risconti

Nella voce ratei e risconti attivi sono iscritti i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. Sono iscritte in tali voci soltanto le quote di proventi e costi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo. Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4) del Codice Civile, si espongono di seguito le variazioni intervenute nell'esercizio.

D) Ratei e Risconti Attivi			
	31-dic-23	31-dic-22	Variazione
Ratei attivi	36.321	72.562	(36.241)
Risconti attivi	14.707	10.830	3.877
Totale	51.028	83.392	(32.364)

NOTA INTEGRATIVA, PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

Di seguito viene analizzato il passivo e il patrimonio netto della Fondazione Franco Moschini, con evidenza ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4) del Codice Civile, delle variazioni intervenute nella consistenza delle altre voci del passivo, ed in particolare per le voci del patrimonio netto, per i fondi e per il trattamento di fine rapporto, della formazione e delle utilizzazioni.

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto è la rappresentazione dei risultati di sintesi delle gestioni della Fondazione. Rappresenta una fonte di informazione sulle risorse disponibili volte a garantire la continuità della gestione ed a tutelare gli interessi di terzi creditori. Il patrimonio netto di una fondazione si classifica in:

- **Patrimonio indisponibile.**
 - Fondo di dotazione dell'ente costituito a garanzia, nella sua interezza o in parte, dell'eventuale riconoscimento della personalità giuridica dell'ente. Generalmente il fondo di dotazione è utilizzabile solo per la copertura dei disavanzi di gestione.
- **Patrimonio disponibile:**
 - Vincolato. È costituito da fondi utilizzabili solo per specifiche iniziative con il vincolo dell'uso. I vincoli possono derivare dalla volontà del contribuente o collegati a specifici progetti e operazioni individuati dagli amministratori. È utilizzabile anche per la copertura dei disavanzi di gestione.
 - Libero. È costituito dalle riserve derivanti dai risultati gestionali realizzati e dai contributi in conto capitale liberamente utilizzabili, e pertanto si compone del risultato gestionale dell'esercizio in corso; delle riserve statutarie; dei risultati gestionali relativi ad esercizi precedenti; dei contributi in conto capitale liberi. È utilizzabile anche per la copertura dei disavanzi di gestione.

Patrimonio Netto						
	Patrimonio indisponibile	Patrimonio disponibile		Utile (Perdita) dell'esercizio	Totale	
	Fondo di dotazione	Fondo vincolato al restauro Politeama	Fondo vincolato alla gestione			
Saldo al 31.12.2019	69.909	4.585.000	0	(107.887)	(237.774)	4.309.248
<i>Utilizzo fondi di patrimonio disponibile</i>	0	0	0	(237.771)	237.771	0
<i>Riserve per arrotondamenti unità di euro</i>					3	3
<i>Utile (perdita) d'esercizio</i>	0	0	0	0	(284.566)	(284.566)
Saldo al 31.12.2020	69.909	4.585.000	0	(345.658)	(284.566)	4.024.685
<i>Utilizzo fondi di patrimonio disponibile</i>	0	0	0	(284.566)	284.566	0
<i>Riserve per arrotondamenti unità di euro</i>	0	0	0	0	2	2
<i>Utile (perdita) d'esercizio</i>	0	0	0	0	(290.549)	(290.549)
Saldo al 31.12.2021	69.909	4.585.000	0	(630.224)	(290.547)	3.734.138
<i>Utilizzo fondi di patrimonio disponibile</i>	0	0	0	(290.547)	290.547	0
<i>Riserve per arrotondamenti unità di euro</i>	0	0	0	0	0	0
<i>Utile (perdita) d'esercizio</i>	0	0	0	0	(279.861)	(279.861)
Saldo al 31.12.2022	69.909	4.585.000	0	(920.771)	(279.861)	3.454.277
<i>Utilizzo fondi di patrimonio disponibile</i>	0	0	0	(279.861)	279.861	0
<i>Riserve per arrotondamenti unità di euro</i>	0	0	0	0	(1)	(1)
<i>Utile (perdita) d'esercizio</i>	0	0	0	0	(245.503)	(245.503)
Saldo al 31.12.2023	69.909	4.585.000	0	(1.200.632)	(245.504)	3.208.773

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4), del Codice Civile, di seguito si forniscono le informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato, con evidenza della formazione e delle utilizzazioni. L'importo è stato calcolato a norma dell'art. 2120 del Codice Civile. Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Fondazione Franco Moschini al 31.12.2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli eventuali anticipi corrisposti.

C) Trattamento di Fine Rapporto			
	31-dic-23	31-dic-22	Variazione
Saldo iniziale	7.825	13.862	(6.037)
<i>Variazioni intervenute nell'esercizio</i>			
- utilizzo del periodo	(616)	(9.438)	8.822
- stanziamento del periodo	3.709	3.401	308
- per trasferimento diretto dipendenti	0	0	0
Saldo Finale	10.918	7.825	3.093

DEBITI

Variazioni e scadenza dei debiti

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4), del Codice Civile, di seguito vengono analizzate le variazioni intervenute nei debiti con evidenza delle quote scadenti entro e oltre l'esercizio nonché, ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 6) del Codice Civile, di quelli con durata residua superiore a 5 anni.

D) Debiti entro l'esercizio successivo			
	31-dic-23	31-dic-22	Variazione
7) Debiti v/fornitori	56.862	58.098	(1.236)
12) Debiti tributari	286	(399)	685
13) Debiti verso istituti di previdenza	2.140	2.560	(420)
14) Altri debiti	20.574	16.553	4.021
Totale	79.862	76.812	3.050

Ratei e risconti passivi

Nella voce ratei e risconti passivi sono iscritti i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. Sono iscritte in tali voci soltanto le quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo. Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4) del Codice Civile, si espongono di seguito le variazioni intervenute nell'esercizio.

E) Ratei e Risconti Passivi			
	31-dic-23	31-dic-22	Variazione
Ratei passivi	251	103	148
Risconti passivi	4.265	2.625	1.640
Totale	4.516	2.728	1.788

NOTA INTEGRATIVA, CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

Il valore della produzione è costituito dai ricavi delle vendite e delle prestazioni, dalle variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti, dalle variazioni dei lavori in corso su ordinazione, dagli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni e dagli altri ricavi e proventi. Alla voce altri ricavi e proventi viene distinto l'importo dei contributi in conto esercizio.

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni			
	31-dic-23	31-dic-22	Variazione
Ricavi da spettacoli	34.994	25.746	9.248
Ricavi da concessione spazi	20.840	15.300	5.540
Ricavi da convenzioni	11.279	13.115	(1.836)
Ricavi da sponsorizzazioni	16.290	6.375	9.915
Altri ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.580	3.642	(62)
Incassi cinema	3.665		3.665
Totale	90.648	64.178	26.470

5) Altri ricavi e proventi			
	31-dic-23	31-dic-22	Variazione
Contributi in conto esercizio	257.042	265.795	(8.753)
Altri ricavi e proventi	1.946	2.048	(102)
Totale	258.988	267.843	(8.855)

COSTI DELLA PRODUZIONE

Di seguito si analizzano le componenti del costo della produzione dell'esercizio in corso e di quello precedente.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
	31-dic-23	31-dic-22	Variazione
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	5.686	5.818	(132)
7) Per servizi	251.737	249.280	2.457
8) Per godimento beni di terzi	1.097	1.065	32
9) Per il personale	73.112	64.937	8.175
<i>a) Salari e stipendi</i>	<i>53.757</i>	<i>47.647</i>	<i>6.110</i>
<i>b) Oneri sociali</i>	<i>15.646</i>	<i>13.889</i>	<i>1.757</i>
<i>c) Trattamento di fine rapporto</i>	<i>3.709</i>	<i>3.401</i>	<i>308</i>
10) Ammortamenti e svalutazioni	240.034	269.392	(29.358)
<i>a) Amm.to imm. immateriali</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>b) Amm.to imm. materiali</i>	<i>240.034</i>	<i>269.392</i>	<i>(29.358)</i>
11) Variazione delle rimanenze	0	0	0
14) Oneri diversi di gestione	23.920	21.522	2.398
Totale	595.586	612.014	(16.428)

NOTA INTEGRATIVA, ALTRE INFORMAZIONI

DATI SULL'OCCUPAZIONE

n. dipendenti			
	31-dic-23	31-dic-22	Variazione
Impiegati	3	3	-
Totale	3	3	-

La Fondazione ha alle proprie dipendenze due impiegate con contratto a tempo pieno e indeterminato e una impiegata con contratto a tempo parziale e determinato.

INFORMAZIONI EX ART. 1, COMMA 125, DELLA L. 124/2017

Ai sensi dell'art. 1, comma 123, della legge 4 agosto 2017 n. 124, a decorrere dall'anno 2018 i soggetti di cui all'articolo 13 della legge 8 luglio 1986, n. 349, e successive modificazioni, i soggetti di cui all'articolo 137 del codice di cui al decreto legislativo 6 settembre 2005, n. 206, nonché le associazioni, le Onlus e le fondazioni che intrattengono rapporti economici con le pubbliche amministrazioni e con i soggetti di cui all'articolo 2-bis del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nonché con società controllate di diritto o di fatto direttamente o indirettamente da pubbliche amministrazioni, ivi comprese quelle che emettono azioni quotate in mercati regolamentati e le società da loro partecipate, e con società in partecipazione pubblica, ivi comprese quelle che emettono azioni quotate in mercati regolamentati e le società da loro partecipate, pubblicano entro il 30 giugno di ogni anno, nei propri siti o portali digitali, le informazioni relative a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque a vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle medesime pubbliche amministrazioni e dai medesimi soggetti nell'anno precedente. Le imprese che ricevono sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al primo periodo sono tenute a pubblicare tali importi nella nota integrativa del bilancio di esercizio e nella nota integrativa dell'eventuale bilancio consolidato. L'inosservanza di tale obbligo comporta la restituzione delle somme ai soggetti eroganti entro tre mesi dalla data di cui al periodo precedente. Qualora i soggetti eroganti appartengano alle amministrazioni centrali dello Stato ed abbiano adempiuto agli obblighi di pubblicazione previsti dall'articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, le somme di cui al terzo periodo sono versate ad apposito capitolo dell'entrata del bilancio dello Stato per essere riassegnate ai pertinenti capitoli degli stati di previsione delle amministrazioni originariamente competenti per materia. Nel caso in cui i soggetti eroganti non abbiano adempiuto ai prescritti obblighi di pubblicazione di cui all'articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, le somme di cui al terzo periodo sono versate all'entrata del bilancio dello Stato per essere riassegnate al fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale, di cui all'articolo 1, comma 386, della legge 28 dicembre 2015, n. 208. In ottemperanza, di seguito si dettano sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al primo periodo dell'articolo in oggetto:

- 26.01.2023 – Comune di Tolentino. Delibera n. 427 del 22.12.2022 (stagione 2022 – 2023). Euro 19.583,34.
- 13.04.2023 – Comune di Tolentino. Delibera n. 427 del 22.12.2022 (stagione 2022 – 2023). Euro 20.416,66.
- 26.06.2023 – Regione Marche. Bando POR Marche FESR 2014/2020 – Asse 8 – Intervento 23.1.2 – Sostegno alla innovazione e aggregazione in filiere delle PMI culturali e creative, della manifattura e del turismo ai fini del miglioramento della competitività in ambito internazionale e dell'occupazione – Area Sisma – Imprese Aggregate. Titolo del progetto “POLITEMA HUB CREATIVO”. Euro 25.782,72 (quota al netto del contributo erogato alle imprese partner dell'Associazione Temporanea di Imprese, costituita a norma dell'art. 13, c. 5, della L. 109/1994 e s.m.i., giusta scrittura privata autenticata del 24.09.2020, registrata presso l'Agenzia delle Entrate di Ancona in data 02.10.2020 al n.ro 6339, serie 1T).
- 11.07.2023 – Comune di Tolentino. Delibera n. 427 del 22.12.2022 (stagione 2022 – 2023). Euro 27.500,00.

NOTA INTEGRATIVA, PARTE FINALE

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Tolentino, lì 9 maggio 2024

Il Presidente – Dr. Franco Moschini